

B.Com. Semester - 5 (NEP-2020) Examination**Oct/Nov - 2025****Business Accounting -5 (Digital Accounting Using Tally Prime) (Major-12)****Time: 2:00 Hours****Marks: 50****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ મેન્યુઅલ અને કોમ્પ્યુટરાઈઝ્ડ એકાઉન્ટિંગ વચ્ચે વિગતવાર તફાવત જણાવો. (૧૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ ટેલી પ્રાઇમ શું છે? ટેલી પ્રાઇમની વિવિધ વિશેષતાઓની વિગતવાર ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૨ ટેલી પ્રાઇમમાં એકાઉન્ટિંગ જૂથો અને લેજર્સ બનાવવા, બદલવા અને કાઢી નાખવાના પગલાં ઉદાહરણો સાથે સમજાવો. (૧૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ ટેલી પ્રાઇમમાં ઇન્વેન્ટરી માસ્ટર્સનું વર્ણન કરો. તમે સ્ટોક ગ્રુપ્સ, સ્ટોક કેટેગરીઝ અને માપના એકમો કેવી રીતે બનાવો છો તેની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૩ ટેલી પ્રાઇમમાં ઉપલબ્ધ વિવિધ પ્રકારના વાઉચર્સનું વર્ણન કરો. યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે સમજાવો. (૧૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ ટેલી પ્રાઇમમાં તમે વિવિધ નાણાકીય અહેવાલો અને MIS અહેવાલો કેવી રીતે જનરેટ કરો છો? તેમનું મહત્વ સમજાવો.

પ્રશ્ન.૪ ટેલી વોલ્ટ શું છે? ટેલી પ્રાઇમમાં સુરક્ષા નિયંત્રણ, બેકઅપ/રીસ્ટોર અને ડેટા સ્પિલિંગ જેવી ડેટા સુરક્ષા સુવિધાઓ સમજાવો. (૧૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ ટેલી પ્રાઇમમાં ડેટા નિકાસ/આયાત અને રિપોર્ટ છાપવાની પ્રક્રિયા સમજાવો તથા ડેટા મેનેજમેન્ટને કેવી રીતે સપોર્ટ કરે છે તે જણાવો.

પ્રશ્ન.૫ ટેલી પ્રાઇમમાં ખાતાવહી બનાવવાની પ્રક્રિયા ઉદાહરણ સાથે સમજાવો. (૧૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૫ આધુનિક વ્યવસાયિક કામગીરીમાં ટેલી પ્રાઇમ જેવી કોમ્પ્યુટરાઈઝ્ડ એકાઉન્ટિંગ સિસ્ટમનો ઉપયોગ કરવાના ફાયદાઓની ચર્ચા કરો તથા એકાઉન્ટિંગ કાર્યક્ષમતામાં કેવી રીતે સુધારો કરે છે તે જણાવો.

ENGLISH VERSION

Que.1 Differentiate between manual and computerized accounting in detail. (10)

OR

Que.1 What is Tally Prime? Discuss various features of Tally Prime in detail.

Que.2 Explain the steps for creating, altering, and deleting accounting groups and ledgers in Tally Prime with examples. (10)

OR

Que.2 Describe the inventory masters in Tally Prime. How do you create stock groups, stock categories, and units of measure?

Que.3 Describe the different types of vouchers available in Tally Prime. Explain with suitable examples. (10)

OR

Que.3 How do you generate various financial reports and MIS reports in Tally Prime? Explain their importance.

Que.4 What is Tally Vault? Explain data security features like security control, backup/restore, and data splitting in Tally Prime. (10)

OR

Que.4 Explain the process of exporting/importing data and printing reports in Tally Prime. How does it support data management?

Que.5 Explain the process of creating a ledger in Tally Prime with example. (10)

OR

Que.5 Discuss advantages of using computerized accounting systems like Tally Prime in modern business operations. How does it improve accounting efficiency?
